



En la Ciudad de Hermosillo, Sonora siendo las 13:00 horas del día 20 de julio de dos mil doce, se reunieron en el Aula 2 de la Planta Baja del Edificio "A" Administrativo del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A. C. ubicado en Carretera a La Victoria Km. 0.6, la C.P. Hilda Cecilia Peñúñuri Castro, Titular de la Subdirección de Recursos Materiales; el Ing. Diego Alonso Montoya León, Jefe del Departamento de Mantenimiento y Obra Pública; el Ing. Hernán Horacio Gálvez Huicoza, Asistente de Obra Pública; el C.P. & L.D. Ricardo Rascón Jaime, Titular del Órgano Interno de Control CIAD-Secretaría de la Función Pública; y las personas cuyos nombres y representaciones de las empresas concursantes que figuran en los espacios respectivos y firman la presente acta; todos ellos con el fin de llevar a cabo el evento de junta de aclaraciones, con fundamento en la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y su Reglamento vigente, en relación con el Concurso de Invitación Nacional a Cuando Menos Tres Personas **CIADI32012/05** emitido por el Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A. C. con sede en Hermosillo, Sonora, para la adjudicación del contrato de Obra Pública a Precios Unitarios consistente en **Ampliación del Edificio de la Coordinación de Nutrición – 2da. Etapa, en Hermosillo, Sonora.**

Aclaraciones por parte de CIAD:

A1) Se modifica el plazo de ejecución a **45 días**, por lo que la fecha de inicio permanece el día **15 de agosto de 2012** y la fecha de término se modifica para el día **28 de septiembre de 2012.**

Se recibieron las siguientes preguntas aclaratorias por correo electrónico:

CONSTRUDISEÑOS DE SONORA, S.A. DE C.V.:

Pregunta No. 1.- En el archivo de los planos no viene el eléctrico.

Respuesta CIAD.- Se enviará por correo electrónico el plano eléctrico.

Pregunta No. 2.- Se necesita saber la alimentación tanto para las luminarias como de los apagadores y contactos.

Respuesta CIAD.- La alimentación para luminarias y contactos se encuentra en el edificio actual, solo se considerara el suministro y colocación tal como viene en la partida IX INSTALACION ELECTRICA.

Pregunta No. 3.- Hay dudas también en las partidas que no vienen en el presupuesto para que nos confirme si los conceptos 35, 36, 38, 40 y 42 no harán falta o no estarán incluidos.

Respuesta CIAD.- Los conceptos mencionados 35, 36, 38, 40 y 42 se desconoce de que catalogo se obtuvieron, ya que no corresponden a las claves utilizadas en el catalogo de conceptos para esta obra.

Pregunta No. 4.- El plafond ceramaguard el modelo solicitado modelo 605 es de 0.61x1.22 mts. El modelo 607 es de 0.60 x 0.61 mts. Pero esta perforado, cual se incluye?

Respuesta CIAD.- Se incluye el modelo ceramaguard 607 perforado.

Pregunta No. 5.- En cuanto al plafond woodworks existen muchos modelos cual de ellos se requiere.

Respuesta CIAD.- Considerar el plafond woodworks tegular perforado 540W2 e incluir el sufijo NDC, para el color según catalogo del producto.

Hernán H. Gálvez



Pregunta No. 6.- Concepto 16.01. Este concepto no esta desarrollado ya que la unidad es un lote, e intervienen muchos conceptos, se tiene que cuantificar las tuberías y sus conexiones por unidades de metro lineal o piezas y especificar que clase de tubería es y su unión.

Respuesta CIAD.- Se elimina del catalogo de conceptos la partida VI GASES ESPECIALES y sus conceptos 16.01, 16.02 y 16.03. Plano: plano GE-01 planta baja.

Pregunta No. 7.- Concepto 16.02. Especificar cuantos tanques son y cambiar la unidad a pieza.

Respuesta CIAD.- Se elimina del catalogo de conceptos la partida VI GASES ESPECIALES y sus conceptos 16.01, 16.02 y 16.03. Plano: plano GE-01 planta baja.

Pregunta No. 8.- Concepto 16.03. Especificar el tipo de tubería y su conexión.

Respuesta CIAD.- Se elimina del catalogo de conceptos la partida VI GASES ESPECIALES y sus conceptos 16.01, 16.02 y 16.03. Plano: plano GE-01 planta baja.

INMUEBLES Y CONSTRUCCION DEL NOROESTE, S.A. DE C.V.

Pregunta No. 9.- En el concepto 6.05 referente a suministro y colocación de yeso ¿cual es el armado de soporte que llevara?

Respuesta CIAD.- Será a base de metal desplegado amarrado con doble alambre galvanizado calibre 18. Ver plano ARQ-022 despiece de plafones planta alta. Se sustituye este plano debido a que se le agrega el detalle de armado de soporte para plafond de yeso. Se enviará por correo electrónico el plano corregido ARQ-022.

Pregunta No. 10.- En el concepto 10.01 donde menciona "Cisterna de 10,000 litros incluye: pruebas necesarias, herramienta, equipo, mano de obra y todo lo necesario para su correcta ejecución" ¿Cuál será la forma para enterrar y confinar la cisterna?

Respuesta CIAD.- Para el concepto 10.01 solo considerar el sistema de presurización de agua y omitir cisterna de 10000 litros ya que se considera en el concepto 10.05 y la forma correcta para enterrar y confinar la cisterna será la siguiente: Sera instalada sobre base de concreto de $f'c=200\text{ kg/cm}^2$ de 2.8 x2.8 mt x15 cm de espesor, refuerzo con malla electrosoldada 6-6 6/6; dentellón perimetral a base de armex 15-20-4; muro de block común 15x20x40 reforzado con varilla de 3/8 a cada 61 cm celda ahogada, losa superior a base de vigueta prefensada V11-30, casetón de 12 cm, malla electrosoldada 6-6 10/10 y capa a compresión de 4 cm a base de concreto $f'c=200\text{ kg/cm}^2$; tapadera registro de 61 x61 cm, a base de ángulo 3x3/16, lamina lisa negra cal. 20. Incluye excavación.

Pregunta No. 11.- En el concepto 16.01 "suministro e instalación de gases en edificio" menciona un lote ¿Es correcta esta unidad de medida?

Respuesta CIAD.- Se elimina del catalogo de conceptos la partida VI GASES ESPECIALES y sus conceptos 16.01, 16.02 y 16.03. Plano: plano GE-01 planta baja.

Pregunta No. 12.- Se solicitan los planos eléctricos.

Respuesta CIAD.- Se enviarán por correo electrónico los planos eléctricos.

Hernán H. Gálvez

2
Rojas



CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A. C.
Subdirección de Recursos Materiales
Departamento de Mantenimiento y Obra Pública
Invitación Nacional a Cuando Menos Tres Personas No. CIADI32012/05
Ampliación del Edificio de la Coordinación de Nutrición – 2da. Etapa, en Hermosillo,
Sonora

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

3 de 3

Por último se dio oportunidad para que los concursantes manifestaran alguna duda no resultando pregunta alguna. -----

No habiendo mas aclaraciones, se les recuerda a los concursantes que las proposiciones técnicas y económicas deberán presentarse en un sobre cerrado, en la Subdirección de Recursos Materiales del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A. C., a más tardar a las **10:00 horas** del día **Martes 07 de Agosto de 2012**, iniciando el Acto de Apertura de Proposiciones a las **10:30 horas** del mismo día. -----

Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes, a continuación firman el presente documento las personas que el acto intervinieron. -----

Por el Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A. C.:

C.P. HILDA CECILIA PENUNURI CASTRO
Titular de la Subdirección de Recursos Materiales

Hernán H. Galvez Huicoza

ING. HERNAN HORACIO GALVEZ HUICOZA
Asistente de Obra Pública

ING. DIEGO ALONSO MONTOYA LEON
Jefe del Departamento de Mantenimiento y Obra
Pública

Rosario
C.P. & L.D. RICARDO RACON JAIME
Titular del Órgano Interno de Control CIAD-SFP

Por los concursantes:

ING. CESAR CASTILLO GUTIERREZ
Inmuebles y Construcción del Noroeste, S.A. de C.V.

NOTA: ESTA PAGINA DE FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL CONCURSO DE INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS CIADI32012/05.